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Nr 1663 

av herr Bohman m. fl . 
i anledning av Kungl . Maj :t s proposition 1973 :75 angående vissa 
organisations- och anslagsfrågor m . m. rörande försvaret. 

l mo tione n 1973 :24 1, som mo derata samlingspartiet väck te i samband 

med statsve rkspropositionen , redov isas våra synpunkter på svensk säker· 

he tspo lit ik och dc krav som enligt vå r mening måste stä llas på de t svenska 

fö rsvare t. Vi tar avstånd från de riktlinjer fö r fö rsvarets fortsatta 

utveckling som socialde mo kratin numera genomdriv it och som leder till 

en snabbt sjun kande försvarseffekt. Då emelle rtid statsvcrkspropositio· 

nen upptog vissa anslag endast som pre liminära, i avvaktan på en 

kommande propositio n , a nmälde vi vå r avsikt a tt fö rst nä r denna före låg 

ange vå rt samlade a lt ernativa förslag till en försvarspol i t i k som vi kan de la 

ansvaret för. 

Den av regeringen nu framlagda propositionen 1973 :7 5 fö ljer så go tt 

som helt sta tsve rkspro posit ionens preliminära fö rslag. De betänkligheter 

som vi anförde i vå r motion ( 1973 :241 ) kvarstår därför o fö rändrade. 

Tillfälliga förbättringar i det säke rhetspolitiska Higet får inte tas till 

intäkt för nedskärningar som o möjliggör den långsiktiga inriktning och 

pl anläggning som av eko no miska och tek niska skäl är nödvändig o m god 

va luta ska ll erhå llas av fö rsvarsanslagen. 

De överläggningar som har inletts me llan stormaktsblocke n o m 

ömsesidiga, balanserade ned rustningsåtgä rde r h ar ännu int e le ll t ill 

resultat ; inte heller har nedrus tningsförhandlinga rna i Geneve haft 

framgång. 

Kärnvapenproven fortsä ll er på ö mse sido r, och de n överensko mmelse 

som har träffats o m kvantitetsbegränsningar i frågan o m vissa vapen tycks 

ha åstadkommit en skärp t tävlan o m skapande t av andra. 

En snabb utbyggnad pågår av den sovje tiska flo llan , inte minst i 

farvall en i vår närhe t och i form av landstigningsto nnage. De milit ära 

styrkor som stå r emot varandra i Europas mitt är for tfarande sta rkare än 

någonsin tidigare. Verkliga reduceringar av rustningsnivån i vår närhe t har 

inte ske ll , och de båda stormaktsblockens förrnåga att y tterligare öka 

sina st yrkor där har inte minskat. Att från svensk sida driva e n sådan 

nedrustning som blir en följd av propositio nens förslag är därför inte 

säke rhe tspo lit iskt underhyggt. 

De kraftiga ned skärningarna i jämförelse med tidiga re gä llande 

riktlinje r kan allt så inte grundas på utvecklingen ino m de t militärpo liti ska 

o mrådet i vår o mvärld . 

l den mån sänkningarna i försvarsanslagen - som o fta sker -

motiveras med hänvisn ing till vå r svaga ekono miska situat ion bör man 

göra kla rt för sig a lt ne ttoeffekten inte a lltid är så stor. Besparinga rna 
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leder ofta till sådana störningar på arbetsmarknaden som måste elimine­

ras genom statsanslag i annan ordning, kanske i jämförbar storlek. 

Den sedan 19S8 i vårt land tillämpade metoden att planera försvarets 

utveckling inom långsiktigt fastställda ekonomiska ramar har visat sig ha 

stora fördelar. Dessa fördelar uttunnades dock i hög grad då det senaste 

försvarsbeslut e t icke fastställde någon i förhållande till anslage n realistisk 

målsätt ni ng och bt:rövade försvarets myndigheter möjligheten att räkna 

mt:d full ersätt ning för framtida pris- och lönekostnadsstegringar. 

Den i statsverkspropositionen angivna och i propositio nen 197 3 :7 S 

belysta planeringsramen för det militära försva ret under perioden 

1973{74 till 1977 {7 8 - 34 S20 000 kr., i prisläge februari 1972 - innebär 

att ramen formellt är o fö rändrad under den programplaneperiod som 

inleddes med försvarsbeslutet år 1972 men i verkligheten att den årlige n 

minskar i köpkraft på grund av den bristande ersättningen för pris- och 

lö nekostnadsstegringar. 
Ko nsekvenserna av det framlagda förslaget blir bl. a. följande : 

Den anställda personalen inom krigsmakten måste minska med ca 

3 000 personer ne tto under perioden. För att de tta skall bli möjligt måste 

investeringar göras, som ytterligare kommer att begränsa utrymmet för 

annan verksamhet. 

Repet itionsutbildningen kan icke bedrivas på sätt som t idigare 

beslutats. Krigsförbandsövningar och särskilda befälsövningar inom samt­

liga försvarsgrenar kommer att behöva inställas i betydande o mfattning. 

Vissa förband måste utgå ur krigsorganisationen medan de ännu har 

god försvarseffekt, t. ex. huvuddelen av robotförbanden " Blood Hound" 

och ett ant al Drakendivisioner. 

På längre sikt innebär propositionens ram bl. a. följande : 

Inom armeförbanden minskar antalet infa.nteribrigader med minst SO 

procent i förhå llande till nuläget. Brigaderna får en lägre kvalitet än vad 

tidigare planerats, främst beträffande rörlighet och eldkraft. Luftvärns­

förbanden reduceras. Minskningen här uppvägs dock i någon mån av att 

luftvärnsrobot 70 anskaffas. 

Inom marinförbanden minskar antalet u-båtar med ungefär SO procent 

i förhållande till nuläget. Jagare och frega tter utgår he lt. 

Beträffande flygvapenförbanden blir det en minskning med minst SO 

procent i förhållande till nuvarande antal. 

Något som ä r särskilt allvarligt med den nuvarande försvarspolitiken ä r 

att de låga ramarna och bristen på full ersättning för pris- och 

lönehöjningar har lett till e n sådan sänkning av köpkraften att överbefäl­

havaren fö rklarat att planeringen icke kan ske med tidigare studie r och 

utredningar som grund. Det militä ra fö rsvarets mål och uppgifte r samt 

sättet att genomföra invasionsförsvaret måste därför, hävdar han, 

o mprövas från grunden. 

Några direktiv som kan ligga till grund fö r en sådan nödvändig 

o mprövning har regeringen dock icke givit. 
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Moderata samlingspartiets förslag till förstärkning under programperio· 

den och budgetåre t 1973/74 

Som vi angivit ovan och vår tidigare motion ( 1973:24 1) kan 

mode rata samlingspart iet icke godtaga den nuvarande försvarspolitiken. 

En framåtsyftande klart definierad försva rsp olitik på en frå n säker­
hetssynpunkt godtagbar nivå måste å te r åstadkommas. För att på sikt 

uppnå detta måste å tgärder o medelbart vidtagas för att dämpa nedrust­
ningens skadeverkningar och fö r att ge ö kad handlingsfrihe t för fram­

tiden. Vi kräver d ärför : 

att den militära planeringen t illå ts utgå från e tt fa st penningvärde, dvs. 
att ersä ttning skall utgå för pris- och lö nekostnadsstegringar, och föres lå r 

att regeringen snarast måtte utreda och därefter tillämpa lämplig me to d 
för hur detta i p rak tiken skall ske, 

att å tgärder för att ratio nalisera den militä ra verksamheten inte tillå ts 

inkräkta på övrig planlagd verksamhet utan t~~rtom underlättas geno m 

att en rö rlig kredit av e rforderlig storlek stä lls till de militära my ndig­
heternas förfogande, 

att plane ringsramen för programperioden på sä l t som nedan anges, 
höjs till 36 245 milj. kr, en höj ning som dock inte innebär någo t slutligt 

stä llningstagande till försvarsutgifterna utöver nästa budgetår, 
att anslage t fö r budgetå ret 1973/74 , på sä tt nedan anges, uppräknas 

ti ll 7 578 milj . kr. 

R epe t itiOIISU t bildningen 

Vi föreslår att ramen för plane ringsperio den höjs m ed 430 milj. kr., 

vilket skulle m öj liggöra att krigsfö rbande n i e nlighet med riksdagens 

beslut av år 1966 kan vara användbara fö r sina uppgifte r omedelbart efte r 

mobilisering. De fö rsök som nu görs med förkortning av de värnpliktigas 

grundutbildning gör repe t it io nsutbildningen särskilt viktig. Den reduk t ion 

av denna utbildning som föreslås i propositionen kan vi dä rfö r int e 

acceptera . För nästa budgetå r fordras en höjning av utgiftsrame n med 20 

milj. kr. 

Armen 

Vi föreslår att ramen för planeringsperioden höJs med 30 5 milj. kr. , 
vilket skulle m öj liggöra 

att ytterligare två infante ribrigader kan bibehållas, 

att en snabbare fö rn ye lse av brigada rtillerie t , som dag består av 

förå ld rad mate riel, kan åstadkommas, 

att ytterligare tre lu ftvärnsnataljoner utrustade med robot 70 kan 

anskaffas samt att mörkerkapaciteten i vissa luftvärnsbataljo ner ka n 

förbättras. 

För nästa hudgetår e rfordras en höjn ing av utgift sramen med 30 milj. 
kr. 
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Marinen 

Vi föreslär att ramen för planeringsperioden höjs med 335 milj. kr., 
vilket skulle möjliggöra 

att u-båt A 14 skulle , som ursprungligen var planerat, kunna beställas i 

fem exemplar i stället fö r nu beslutade tre, vilket medför at t priset per 

båt sjunker avsevärt och att en önskvärd förbättring av sysselsä ttnings­

läget, bl. a. vid Karlskronava rvet, vinns, 

att beställning och leve rans av patrullfartyg i sto rt se tt kan ske enligt 

tidigare planer, 

att projektering m . m. kan inledas för flo ttiljledare och u-bå tsprojek­

tet A 17, 

at t kust- och sjöroboten samt ytterligare fyra 12-cen timeterskust­

artilleribatterie r kan anskaffas under perioden. 

För nästa budgetår erfordras en höjning av utgiftsramen med 55 milj. 

kr. 

Flygvapnet 

Vi föreslår att ramen för planeringsperioden höjs med 565 milj . kr., 

vi lket skulle möjliggöra 

att pä sikt 7 attack- , 3 spanings- och Il jaktdivisioner kan vidmakt­

hållas. 

För nästa budgetår e rfordras en höjning med 80 milj . kr . 

Övrigt 

Vi föres lår att ramen för planeringsperioden höjs med 75 milj . kr. för 

anskaffning av telemotmedel och att utgiftsramen för nästa budgetår i 

detta syfte ökas med 15 milj . kr. 

Vidare föreslår vi att planeringsramen för hemvå'rnet höjs med 15 milj. 

kr. , vilket skulle möj liggöra 

att hemvärnets utrustning förbättras, så att varje hemvärnsgrupp kan 

beväpnas med y tterligare en automatkarbin; att en sådan utveckling 

snarast kommer till stånd är ange läget också för att upprätthålla 

sysselsättningen vid gevärsfabriken i Eskilstuna, 

att en ny kulspruta och fö rbättrad radioutrustning samt nya u nifor­

mer för hemvärnssamariter och hemvärnslottor kan anskaffas. 

För nästa budgetär erfordras en utgiftsökning av 6 milJ . kr. 

Civilförsvaret 

Vi föreslår att - i avvak tan på att nu pågående utredning angående 

civi lförsvarets fredsorganisation fårdigstä lls - civilförsvare t ges möjlighet 



Mot. 1973 :1663 13 

att vidtaga de n plane rade anskaffninge n av gasskydd för ba rn , utan 
inskränkningar i de n inpla ne rade övnings- och forskningsverksamhe ten. 

l-l ärt ill e rfordras e n höjning av utgiftsramen fö r nästa budgetår med 
2,6 milj. kr . 

Med stöd av vad som anförts he mställe r vi 

att riksdage n måtte besluta 
l. att fö r budge tåret 1973/74 fastställ a utgiftsramen för de t 

militä ra försva re t till 7 578 m ilj. kr., innebärande en ökning 
av basbeloppet med 206 milj. kr. , 

2. at t för perioden l 973/74 - 1977/78 godkänna e n plane rings­
ram för de t m ilitära fö rsvare t med 36 24 5 milj . kr . i prisläget 

februa ri 1972, innebä rande en höjning med l 725 mi lj. kr. , 

3. att godkänna den fortsatta inriktningen av huvudprogram­
men i e nlighet med vad i motio ne n angivits, 

4. att full ersä ttning för inträffade pris- och kostnadsstegringa r 

ska ll u tgå i e nlighet med vad som ovan angivits, 

5. att tilldela försva rets m y ndighe ter e n rörlig kred it a tt 

a nvä ndas fö r ratio naliseringsinvesteringar och att å terbe ta las 

med hjälp av rationaliseringsvinste rna. 

Stockholm den 27 mars 1973 

GöSTA BO HMA (m ) 

STAf-FAN BURENSTAM LI NDER (m) CARL ERIC HE DI N (m) 

ALLAN I-I ERNE LI US (m) 

ERIC KRÖN MARK (m) 

TAGE MAGNUSSON (m) 

i Borås 

PER PETF.RSSON (m) 

i Gäddvik 

ASTRID KR ISTENSSON (m) 

BLENDA LJUNGBERG (m) 

N. YNGVE N ILSSON (m) 

i Trobro 

G. IVAR VIRG IN (m) 


